Schutz und betätigt alle seine Freiheiten. — Zeuge: Iandgraf lAulwig und dessen Bruder Heinrich.

Aachen, 1174 Max* 24.

IfJscir.: Or. ftrj. Staattarduo HriU*et. S. ~ Hfnff V. 33.

25 Gedr.: Böhmer, Acta imperii t.fj.5. Stumpf 415S.

Ut autem hec ab omnibus credautur et inconvulsa serventur, hanc indc

cartam scribi et sigilli uostri inipreasione insigniri iussimua, manaque propria eorroborantes

idoneos testen subnotari feeimua. Martinus aancte Romane sedis » ardinalis et cancellarius.

Philippus Colouiensis archiepiscopus. Arnoldus Treverensis archiepiscopua, Otto Aquensis

so prepoaitus. Wortwinus prothonotariua. Hugo Coloniensis dekamts. Lotbarius Bonncnsis

prepoaitua, Hcrleboldus Stablensia abbaa. Florentius Indensis abbaa. (iodefridus dux

Lotharingie. Cünradus palatinus frater imperatoris. Ludewicus lantgravius et frater

eius Henricus. Ilenricus comes de Disd. Engelbertus comes de Monte. Willelmus

comes Ivliacensis. fterardus comes de Loos et frater eius Hugo. (M.)

86 402. a) «1.

: Signum domini Friderici Romanorum iniperatoris augusti.: (M.)

iEgo (rodefridus cancellariua vice Criatiani Moguntini archiepiacopi et archi-

caneellarii recognovi. (SJ.)

Anno inearnationis dominice mclxxiui, indictione vii, Friderico iuipcrante, Henrico

regnante; data 5

Aquisgrani in pagcha domini coronato impcratore ibidem, anno imperii ein« vige-

simo, regni vero xxib.

404.

Graf Drilo von Groitzueh iilijld ritt* Augudintrklorter zu Zarhillm und dolirt dtumJU.

1174 [Man 10 bU Sept.]. 10

Ihbrhr.: Oy. Vag. Iluuptaiaalsarchw Drentien So. 16. Dazu ein Tranxwmpt (cbmtltv. AT». 84) am PJ79, weil hat

Aendettmgen in der athitgraphie hat. S. = Taf. I. Ü.

Üeär.: PriU, Die SeUoßtirrhe tu Wechselburg 20.

Anw.: Wegen m.imi regni 2.i nach März .9 u,*l teegen liul. Ä tw September geietzt.

C. :In nomine aanete et individue trinitatis. Dedo divina favente dementia 15

coniea. Omnibus Christi fidc.libns et presentibus et futuris in perpetuura. i
|
Apoatolica

doctrina informamur, ut, dum tempus habemua bonum, ad omnea maxime autem ad

domesticos fidei oj>eremur, ut, dum anni nostri aicut lierba transeunt et dies sicut furau»

detitiunt, peccata noatra elemosinia et miacricordii» pauperum redimamua et de mammona
iniquitatis amicos nobia, qui nos in eterna taherna'cula reeipiant, faciamua. Huiua rei *j

gratia in pago nostro Rocheliz, qui regali donatione et privilegü contirmatione paterna

ad no» bereditate tranaivit. Oratorium omnipotenti deo in honore sanete dei genitricis et

aemper virginis I Marie: conailio et anxilio domini Kkkehardi in Sereno Monte beati

•Petri: apostolorum prineipis venerabilis pa'positi constniximus et a reverendo aanete

Mimnensis ecclesie pontifice domino :<5erungo": conaecrari feeimua et procedente tempore 25

ex iam dicta ecclesia bcati il'etri: virum relighwum et industrium nomine :Theoderieum:

prepoaitum loeo, qui Zsilen dicitur, institui optinuimus et fratres ex eodem ordine aecun-

dum regulato aaneti iAuguatini: die noctuque omnipotenti deo aervituros congregari et

adunari desideramua liberam eiB decedente vel obeunte prepoaito alium substituendi ex

eodem dumtaxat ordine electionem permittentes. Hec autem sunt bona, que in eccleaiia, m
in villi«, in ailvia Zsilensl eccleaie tradidimus et coram fratre noatro iOttone: marchione

Misinenm in frequentia multonim nobilium et ministerialium factum nostrum contirma-

vimu8 preaentibua tiliis nostri» Tiderico, Philipp», Cunrado, Henrico, (roztiuino et id tieri

approbantibua: parrochia in Rochelez cum dote xn manttorum quilibet eorum aolvit

XXX nummos et deeime xx modioa ailiginis et avene et deeimam iumentorum, Zsilen ss

viu mansi, Seliz 1111 mansi, üroBceowc v mansi, qui aolvunt talentum. Novalia cum silva,

que bis limitibua clauditur. Quicquid Oluseniz rivulu» a fönte suo et item Widera a auo

fönte uaque in Kamenizam fluvium terre vel silve includunt et item quicquid ad dexteram

Clusinize Wrosiniza limitat itcroqiic ad levam Widere Hocmica scraita claudit uaque in

Kamenizam, ex altera parte Kamenize xxh benetitia, que lingua rustica lena appellant -w

Optanius autem et volumus et presenti scripto sigillo nostro recognito locum iatn dictum

et bona ei attinentia in villi« in silvis in caropis in agris mcultis et cultis in pratis paseiüs

in moüs et molendinis in piscationibus et vcnationibus in arboribus et arbustis in hortis

et areis in aquis et aquarum decursibus in exitibus et reditibus in aquirendis et acquisitis

5 et omni prorsus utilitate, que nunc inest vel in futurum inesse potent, ab omnium homi-

nnm invasione et precaria cxactione salva manere eorum, pro quurum sustentatione oblata

sunt nsibus oinnimodis profutura, advocatiam vero loci et fratrum et bonorum ipaorum

defensionem nobis et heredibus noatiis poat nos assignamus nulhim inde temporale emolu-

mentum sperantes vel exigentes, scd eternam in celis remunerationem expcctantes, quam

10 et in benefitium nulli concedi volumus. Hcc pro peccatorum nostrorum indulgentia pro-

que omnipotentis dei gratia pro dilecte collectalis nostre et tiliorum nostrorutn salute et

incolumitate feciraus et posterorum noticie presentem paginam transniisimus et, ut rata

Semper maneant, successorum nostroruni tidei committimus. Testes huius paginc sunt

lüi. Radebotü abbas Bigawiensis. Otto marcbio Misinensis et filii eins DietricUB marcbio

15 Lusicensis, Ilenricus de Witin, Fridericus de Brene comites. Nobile». Ootesealeus de

Scudiz. Fridericus de Lesnic. Lüf de Kamburg. llildebrandus
11

). Petrus de Hagen.

MinisterialeB. Henricus. Bero. Rothgerus et alii plures.

(8J.)

Actum anno domini mÖlxIiiü, indictione vin, regnante Frederico Romanorum

so imperatore Semper augusto anno regni eius xxiii, impcrii vero anno xxl; feliciter amen.

405.

Jjandgraf Ludteig JH. bestätigt den zwischen Ludiger und dem Abte Hermann ron Reinhardt-

brunn wegen du Dorfe» Teutleben abgeschlossenen Kauf. Siebleben, 1174.

Itorkr.: (h. F«v . Haus- xovl Staalsarchv f.Vrfio Q Q I. g. 29. «U. ff. .SJ. A. S. auf Taf. XL I.

25 <»<*ir.: Thür, sacra Ü5.

iln nomine sancte et individuc trinitatis.: Ego Lvdewicus tercius patientic dei

gratia et permissione dictus princeps et lantgravius Turingie. Fidelibus Christi tarn pre-

sentibus qnam futuris non ignotum esse cupio ad testimonium veritatis, qualiter quidam

nobilis et Uber genere Lvdigerns nomine hereditarium sibi prcdium
,
quod proprietatis

30 iure possederat in villa, que vocatur Tutcleibe, cum omnibus appcnjdiciis eius precio centum

marcarum accepto a venerabili abbate Reinlierebrunnensis ecclesie Uerimanno nomine

eidera ecclesie et fratribus ibidem deo famulantibus ipse videlicet cum coniuge sua et

liberis
|
omnibus manu sua contradidit iure legitimo et sempiterno in posternra possiden-

dum. Cuius rei actio et taxatio non solum coram mea ipsius presentia mihique asti-

35 pulantium tarn liberorum quam ministerialium clarissimorum baronum, verum etiam inter

scephones et scrinnas promulgata et confirmata est Quam et nos nostre auctoritatis

4M. a) Fr. de Lanic. Petrus de Hagen. Lfl* de Kahenburc. Hildebrandu» 7Van«mmi/rf.

cod. mru e»x. i. *. 3«

pagina') sigi]]ique
b

)
inpressione roboramus et irrefragabiliter in perpetuo stabüiendani

decernimus et precipimns. Si qua vero perverse mentis et voluntatis persona de cetero

huic pretaxate et l|cgi]time
c
) aetioni et nostre testificationi vel auetoritati contraire annisus

fuerit et ad infringendum vel diminuendum vel cassandum se manifestum feecrit, iusto dei

omnipotefntis iudi]cio
c

)
corripiatur et ad perficiendiim, quod male adtemptavit, enerviter 5

sucenrabat Quodsi, qnod absit, in sua stulticia et perversitate perdurans fratres pre-

dictos inquietare vel molestare non desierit, aciat proeul dubio se traditum satane in

interitum carnis, donec resipiscat, quod ai minime ad perdicionem sui interitum quoque

Spiritus et anime sine tine reeipiet Actum Sibileibin anno incarnationie dominice,

mclxxhij, indictione vii, eoram mea ipsius presentia et testibus subscriptig abbate vide- 10

licet Herimanno et Hartungo priore et (iumperto capellano et Hugone de Salza eiusque

fratribus (iunthero et Herimanno et Herchthoho de Wangiheira et Adilberto de Witirde

aliisque quam pluribus.

(8J.)

406. 15

Landgraf Ludwig III. schenkt dem Stifte Jechaburg fünfthalb Hufen und drei Höfe zu Kutdeben.

Weitteagee, 1174.

Hdtchr.: Kap. Jtchaburgenst (Saec. XV.) fnl. 40. Landetarchie Sonierthaxtnen.

G«tr. : Sumpf, Acta Maguntina 85.

In noraine sanete et individue trinitatis. Notum sit Cbristi tidelibus tarn futuria 20

quam presentibus, quod ego I-odcwicus dei gratia tercius lantgravius doctus ad salutem

animarum proficere ecclesias dei ditare et decorem donins ipsius diligere pro desiderio

peticioni canonicorum Iecheburgensis ecclesie satisfacere curavi, libera enim et perpetua

donacione beate Marie et beato Petro apostolorum prineipi in Iecbaburg ad nsum con-

fratrum inibi serviencium quatuor mansos et dimidium et tres curias in Coczcleibin cum 26

omnibus appendieiis suis paseuis agris cultis et incultis aquis et earum decursibus cum

omni «tilitäte, que tarn in futuro quam in presenti de predictis bonis provenire poterit,

contradidl, quod videlicet hac paccione interposita feci, quatenus eiusdem ecclesie fratres

Semper dnobus pauperibus pro remedio anime mec et patris mei et parentum meorum

inde provideant necessaria. Hec sigilli nostri impressionc confirmavimus, ut omni tempore 80

rata et inconvulsa permaneant Que si quis infringere attemptaverit, anathematis vineulo

perpetuo subiacebit. Huius rei teste» fuerunt Clerici. Hunoldus decanus de Iecheburg.

Hildcbcmus et Fredericus et Humbertus canonici. Laici. Rcinardus et Udo de Heruers-

leiben. Berthous de Slatbem. Arnoldus de Noiwenburg. Yolbertus de Tungeßbrucken

et alü quam plures. Sub anno ii () i.xxml dominice incarnationis, indictione vi'i, facta 35

sunt hec regnante Frederico invictissimo imperatore; data Wyßcnsc.

406. n) AufRatw. b) q; mit dunklerer Tintt nachgetragen, c)
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407.

Landgraf Ludwig III. bekundet die Schenkung seines Ministerialen Udo an das Kloster Hein-

hardsbrunn. U76.

ffduchr. : Kop. RR 1.18 foi. ;m. IlauM- mul Staat^rchio GMa.
5 Gedr.: Stumpf, Acta Magunt. 90.

In nomine summe et individue trinitatis. Ego Ludewicus Thuringie lantgraviiis

notnm esse volo tarn futuri quam presentis temporis tidelibus, quod Udo mcus ministerialis

pro remedio ac salute anime sue contulit ad altare sancti dei genitriris Marie in Rfeiners]-

bron ad usum confratrum et aliorum ibi deo serviencium predium suum, mi scilicet mansos

10 ac vineam et vn curtea in villa Topfstethe lioc pacto, quatcnus, dum ipse vixerit, his

libcre perfruatur, sed post eius obitum ad prefatam ecclesiam sine omni contradictionc

conferatur. Actum anno ab incarnatione domini mclxxv, indictione nona. Testes sunt

Ego Ludowicus lantgraviiis. Hennannus abbas. Hartungus prior. Burckardus comes.

Gumpertus. Cristanus cappcllani. Egkchardus de Guttirn. Reinbardus de Topfstet et

15 plurea alii.

408.

Erzbischof Philipp von Köln giebt die von seinem Vasallen, dem Grafen von Katzenellenbogen, ein-

fldeeir. : Or. Perg. StaaUarch» iMueldorf. S. des Erzbitchof, an grüner Seide.

20 Gedr.: Günther, Chd. ÄWA/i«dto». 1,421.

— — Acta sunt hec anno dominice incarnationis m 6 L.tx'v, indictione vin,

regnante Friderico Romanorum imperatore, anno imperii eius *xih, regni autem xxv, sub

testimonio Brunonis maioris prepositi, Hugonis maioris dccani, Theoderici prepositi

sanctorum apostolorum, Heinrici Raspen, Godefridi de Hcimeraberg, comitis Alberti

25 de Molbag, comitis Ruberti de Nassowe, comitis Willelmi de Ivieche, Reineri de Froa-

breth, Theoderici de Milcndunc, Gerardi advocati, Godefridi de Wolkenburg.

<&)

409.

Kaiser Friedrich I. erneuert der Stadl Cremona ihre «ämmlliehen Rechte und Gewohnheiten. —
30 Zeuge.- Landgraf Ludwig. Pavia, 1178 Juli 29.

tUtckr.: Or. Perg. Cremona.

Gedr.: Stumpf, Acta imperii 20.9. Prulz, K. Friedrich 1. 2,315. Stumpf 4181.

Nomina quoque testium principum scilicet et aliorum nobilium et honesto-

mm virorum tarn de Teutonias quam de Lombardis, qui buic nostre concessioni et

35 donationi interfuerunt, subter notari fecimus. Wicmannus Magdeburgensis archiepiscopua.

36*

2S4

Philippus Colonicnsia arcbiepiscopus et Ytalie arclücancellarius. Hermannus Monasteriensis

episcopus. AdUo Hildenesbeimensis episcopus. Hugo Verdens» episcopus. Arnoldus

Oseniburgensis episcopus. Sifridus Brandemburgensis episcopus. . . .*) abbas Werdensis.

Cunradus abbas Mürbacensis. Luduicus lantgravius Thuringie. Florentius coraes Hol-

landic et Otto frater cius. Henrieus comes de Dithse. Henricus mareacalcus. Cuno de 5

Mineemberc camerarius. Cunradus pincerna. Walterus dapifer. De Lombardis. Wil-

lelnius marcbio Montis Ferrati. Murmel filius Obizionis marchionis Malespine. Keinerius

comes de Hlandrato. Cavalcasella et Martinus frater eins de Castello. l>e Papia. Carbo

et Syrus. Billonus de Curte. Biirgundio. Assalitus. Buainardus. Cremonensea. Wiz-

hardus Uodonia consul. Pontius de Geroldis. GerarduB de Dovaria. Homobonus de 10

Trezza. Itibaldus de Pescarola et alii quam plures.

: Signum domni Friderici Romanorum imperatoris in\icti8simi.i (M.)

Ego Godefridus canceüarius vice Philippi Coloniensis archiepiscopi et Ytalie archicancel-

larü recognovi.

Acta sunt hec anno dorainice incarnationis mölxxvI, indictione vrai, 16

regnante domino Friderico Romanorum imperatore invictissimo,

anno regni eius xxvi, imperii vero xxiifr;

datutn Papie apud sanetum Salvatorem üii kal. augusti mensis; (SJD.)

feliciter amen.

410. 20

Kaiser Friedrich I. läßt durch den Markgrafen Dietrich von der Lausiiz einen Spruch verkündigen,

der die Häuser, Grundstücke und Personen der Domherren und Domprieder in Minden gegen

RechUeingriffe sichert. Cremona [1178 Dei.].

Hdtckr. : Or. Pag. StaaHwehie Münster, Vm der H*«egthmg nur zwei kleine Peryamentttreifen vorhanden.

Gedr.: Wämans- Philippi, Die Kaiterurk. der Pr„a. Westfalen -JJ32 (mit 1116 Dez.). Stumpf4M. 25

Ffridericus] dei gratia Romanorara inperator et Semper augustus. Sancte Min-

denais ecclesie honesto et venerabüi clero universo et eiusdem ecclcsic fidelibus tarn

nobilibus quam liberis et ministerialibus omnibus gratiam suam et omne bonum. Quoniam

iustum et bonestum est, quod omnis, qui prineipatum amministrat, prineipatus ofticia non

ncgligat, ideo nos, quantum longa et gravis occupacio nostra et importuna bellomm 30

terapestaa patitur et in quantum illa benignissima auctoris omnium pictas cooperari digna-

bitur, paci omnium ecclesiaram providere cupimus et intendimus. Eaa vero, quas nobis

devociores in imperio ad serviendum promeiorcs cognoseimus, plus ceteris bonorare

debemus et volumus. Inde igitur est, quod Mindensem ecclesiam, que devotum obsequium

cum sincera et debita hactenus nobis tidebtate exhibuit, favorali et sereno gratie nostre 35

amplcxamur affectu. Pro rogatu et voluntate fideüs et dilecti nostri Annonis episcopi

vcatri maxime cogente nos rigore iusticie, que nulli neganda est, vobis et omnibus com-

provincialibus vestris banc maiestatis nostre dirigimua paginam. Inperatorie itaque")

409. a) Lücke gelösten.

410. a) Ion anderer Hand übe,- der Zeäe nachgetragen. 40
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maiestatis nostre auctoritate districte precipimus et observari omnino volunius, ne ullus

comes vel advocatus, nobdis vel ministerialis, servus aut über canonici» in domibus et

areis claustralibus et sacerdotibus in domibus et areis dotalibus ab'quas omnino iniurias

irrogare prcsumat, et ne aliquis ex bis, quos pretaxavimus, in predictis domibus et areis

5 aliquid sibi iuris addicat Si quis autem liuius tarn districte quam iuste preccpcionis

nostre violator extiterit presumptnosus, ipsum maiestatis inperatori^ reum constituimus.

Ne autem quis putet, quod in hac tarn racionabili quam necessaria pacis clericorum robo-

racione steterit pro racione voluntas et magis presencia et instancia domni episcopi quam

insticia valuerit, hoc vobis oontestando scribimus, quod predictam sentenciam Tidericus

10 marchio de Lusiz in palacio nostro apnd Cremonam approbantibus et oonfirmantibus

inperii nostri principibus cdidit.

(SD.) (SD.)

411.

Erzbischof Wichmann zu Magdeburg uchmkl dem Klorter St. Petersberg „pro rcmedio anime n«8tre

15 et parentum noatrorum ca loci requieaccntium" zwei Salshäuner zu Halle. — Zeugen: Die Mark-

grafen Otto und Dietrich, die Grafen Dedo von Groitsch und Friedrich von Brehna. 1178.

Hdschr.: Or. Perg. HanpUtaatsanAiv Dresden ffo. IG. Das gut erhallen S. da ErMsehofs hangt an Pergament-

Gedr.: KüUer, Das Kloster des heiligen Petrus auf dem Lauterberge bei Hatte 57. r. Mülverstedt, Heg. archiep.

90 Magdeb. 1,1304.

— — Huius rei teste» sunt. Otto Misnensis marclüo. Tidericus Orientalis

marchio. Heinricus comes de Witin. Dedo comes de Orotz. Fridericus comes de Brenen.

Ueinthenricus Uallensis prepositus. Albertus de Givenchensteue. llec facta sunt anno

incarnationis domini mclxxvi.

25 (S.)

412.

Landgraf Ludwig III. bestätigt den zwischen dem Ritter Heinrich und dem Abte Hermann von

Reinhardebrunn wegen eines Gutes zu Teutleben abgeschlossenen Kauf. Tenneberg, 1176.

Ildschr.: Or. Perg. Ihus- und Slaattaichie Gotha Q Q I. g. HO. Phut. II. St. A. S. = Taf. XI. 1.

30 Gedr.: Thür, saera 95.

iln nomine sancte et individue trinitatis.: Ego Lvdewicus tercius dei favente

dementia Tburingie provincie lantgravius. Omnium tarn futurorum quam preseutium

trado noticie,
|

qualiter miles quidam nomine Heinricus de nobili natus prosapia predium

suum cum ecclcsia omnibusque ad eam pertinentibus et, quicquid in villa Tüteleibcn pro-

35 prie possessionis habeat, patri meo fe|)ici* memorie coram multis arbitris tradens vicissim

ab eo hoc ipsum, dum adviveret, in bcneticium recepit Sed post patris mei obitum, cum

ipsum predium ad nos iure bereditario devo lutura idem miles a nobis feodali iure susce-

pisset, oonveiitione facta cum vcncrabili abbate Reincrabrunnensis cenobii Herimanno et

quinquaginta raarearum preeio accepto eidem beneficio suo renunciavit et in manüb nostras

tarn «ua quam liberorum suorura manu reaignavit ea videlicet pactione, ut ecclesie Reiners-

brunnensi lib[ere possesjsioni»*) et proprietatis iure cederet. Quod nos gratanti animo 5

consensimus et aeeeptis ab eodem abbate centum et deeem marcis et eeptein manais apud

Winrichesleiben et Scinistede aitis predictum predium prememorate eccleaie in possessionem

perpetuam legitinia donatione contradidi. Quam videlicet traditionem coram multis testi-

bus factam connrmamus et in perpetuum ratam et inconvulsam habendam auetoritatis

nostre preeeptionc et proprii sigilli attestatione decernimus et, ne qua persona cuiuscum- 10

que conditionis fraude vel eircuinventione vel ullo prave mentis ingenio eam infringerc

vel eassare audeat aut prevaleat, Iwrrendo et iusto dei orunipotentis iudicio et divinc

severitatis timore exce(sscrit]
h
), semper refugiat. Actum secus Castrum nostrum Thene-

berg anno incarnationis dominice mclxxvi, indictione villi. Cuius rei bii teste« affuerunt

cum mea presentia Herimannus abbas. Hartungus prior. Meinardus de Mulburg Har- 15

tungus de Erpba. Bertboh de Wangabeim. Adelbertus de Witerde aliique quam

plures; feliciter.

(SJ.)

413.

Kaiser Friedrieh I. bestätigt dem Bisthum Mvier» dessen Rechte und Freiheiten. — Zeuge: Mark- 20

graf Dietrich. Coooorano, 1177 Min 16.

Gedr. : tttoire get^ruU de Languedoc 8<331. Stumpf 4190.

Testes etiam de multis aliquos placuit annotari. Volricus patriareba

Aquilcie. Vivemannus Magdeburgensis arcliicpiscopus. Arnoldus Trevercnais archi-

episcopus. Hennannus Rambirgensis episcopus. Luipoldus dux Austrie. Tbeodericus ar»

marcliio de Saxonia, Cunradus tilius marchionis de Monte Ferrato. Henricus Uverrio

marchio. Florentius comes Hollandie. Henricus comes de Dietsa. Cunradus de Bokes-

ber. Henricus marscalcus. Cunradus pincerna. Vualterus dapifer et alii quam plures.

Signum domni Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Ego Godefridus cancellarius vice Philipp! Coloniensis arebiepiscopi et Italie archi- ao

cancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno domini mclxxvii, indictione x, regnante domino Friderico